§. 919. Semper ergo maior esse debet angulus  $VCe$  quam angulus  $eC\alpha$ , quia illius tangens aequatur duplae tangentis huius, nisi casu quo venti directio  $VC$  cadit in  $Cb$ , hic enim positio velorum  $ef$  ad lineam  $bC\alpha$  erit normalis. Quando autem angulus  $VC\alpha$  fit valde acutus, tum angulus  $eC\alpha$  duplo minor erit angulo  $VCe$  hoc ergo casu angulum  $VC\alpha$  in tres partes aequales secari oportebit, vnamque partem angulo  $\alpha Ce$  tribui. Si angulus  $VC\alpha$  fiat rectus, erit angulus  $eC\alpha = 35^\circ, 15'$ , et ang.  $VCe = 54^\circ, 45'$ . Quoniam vero deuiciatio navis seu angulus  $ACM$  ita definitur, posito  $AC\alpha = e$  vt sit tang.  $ACM = \sqrt{tang. e \cot(\alpha - q - e)}$  ob  $\cot(\alpha - q - e) = \frac{z + \text{tang.}(a - q)\text{tang. }e}{\text{tang.}(a - q) - \text{tang. }e} = \frac{z + \text{tang. }q \cdot \text{tang. }e}{\text{tang. }q - z \cdot \text{tang. }e}$ , erit tang.  $ACM = \sqrt{\frac{z \cdot \text{tang. }e + \text{tang. }q(\text{tang. }e)^2}{\text{tang. }q - z \cdot \text{tang. }e}}$ . Hinc declinatio nauis evanescet, si fiat tang.  $q = -2 \cdot \cot. e$ ; si exempli gratia sit  $e = AC\alpha = 5^\circ$  erit  $q = VCe = 92^\circ, 31'$ , et  $eC\alpha = 95^\circ$ , quo ergo casu habetur cursus directus.

§. 920. Ceterum ex formulis quas (917) tam pro declinatione nauis  $ACM$  quam pro celeritate nauis, quae a dato vento et data velorum dispositione oritur, inuenimus, faciles regulae deriuari possunt ad motum nauis determinandum. Cum enim sit tang.  $ACM = \sqrt{\tang. AC\alpha}$

$\cot$

cot  $\angle C e$ , quia angulus  $eCP$  est rectus erit tang.  $ACM = \sqrt{v}$  tang.  $AC\alpha$ . tang.  $ACP$ . Producta ergo  $a\alpha$  donec rectas  $CM$  et  $CP$  secet in  $\mu$  et  $P$ , et sumta  $AC$  pro sinu toto, erit  $A\mu = \sqrt{v}$  tang.  $ACM$ ;  $A\alpha = \sqrt{v}$  tang.  $AC\alpha$ ; et  $AP = \sqrt{v}$  tang.  $ACP$ ; hincque fit  $A\mu = \sqrt{v} A\alpha A_p$ ; ex quo erit  $A\mu$  media proportionalis inter  $A\alpha$  et  $AP$ . Sumta ergo  $A\mu$  media proportionali inter  $A\alpha$  et  $AP$  recta  $C\mu M$  dabit directionem in qua nauis promouebitur. Quoniam deinde est  $a\alpha = ff$ , si ex  $a$  in  $b\alpha$  demittatur perpendicularis  $a\gamma$ , erit  $a\gamma = ff \cos. AC\alpha = ff \cos. e$ . Hinc ergo erit  $v = \frac{cgg}{800 a\gamma} \sin. eCe$  (sin.  $V Ce$ )<sup>2</sup>. Sumatur ergo  $C\delta$ , quae se habeat ad  $a\alpha$  vt superficies velorum  $gg$  ad resistentiam prorae absolutam  $ff$ , erit  $v = \frac{c \cdot C\delta}{800 a\gamma} \sin. eCa$  (sin.  $V Ce$ )<sup>2</sup>; vnde erit celeritas venti apparenſ  $\sqrt{v}$  ad celeritatem nauis  $\sqrt{v}$  vt  $1$  ad sin.  $V Ce$ .  $\sqrt{\frac{c\delta}{800 a\gamma}} \sin. eCa$ .

§. 921. Cum ergo sit celeritas nauis  $\sqrt{v} = \sin. V Ce$   $\sqrt{\frac{c \cdot C\delta}{800 a\gamma}} \sin. eCa$ , erit celeritas nauis perpetuo in ratione composita ex simplici celeritatis venti  $\sqrt{v}$ , et sinus anguli incidentiae  $V Ce$ , atque ex sub duplicata ratione superficiei velorum  $C\delta$  et sinus anguli  $eCa$ . Manente ergo celeritate venti et superficie velorum eadem nauis celerime promouebitur, si uterque angulus  $V Ce$  et  $eCa$  fuerit rectus; quo itaque nauis celerrimus motus imprimatur, nauis ita est dirigenda vt directio venti in diagonalem  $bC$  incidat, atque vela ita sunt disponenda, vt  $ef$  sit ad eandem diagonalem  $b\alpha$  normalis. Eiusmodi ergo cursum institui conueniet, si hostem nos a tergo persequenter effugere velimus. Quoniam vero si nauis pluribus malis est instructa, ventus non omnia vela in hoc cursu perstringere valet;

his

his casibus expediet cursum magis obliquum eligere, quo maior velorum portio vel integra superficies a vento infletur, in quo negotio pariter maximum definire licebit.

§. 922. Quando autem cursus nauis versus determinatam plagam dirigi debet, parum refert celerrime processisse, nisi simul nauis in proposita directione promoueat. Quamobrem hic quaestio in praxi utilissima nascitur, quemadmodum pro data venti directione non solum vela disponi, sed etiam ipsam nauem dirigi oporteat, ut in data directione CM celerrime progrediatur. Sit igitur VC directio venti, et CM cursus a naui describendus; ac ponatur angulus VCM =  $\alpha$ . Sit autem ACB positio nauis aptissima, quae quaeritur, ac ponatur, angulus ACM =  $s$ ; qui designat declinationem cursus, erit ob ang.  $AC\alpha = e$ , angulus  $\alpha CM = s - e$ ; et ang.  $VCA = \alpha - s$ . Deinde sit  $e f$  velorum dispositio maxime idonea ponaturque angulus  $eCA = p$ ; et angulus incidentiae  $VCe = q$ ; erit  $p + q = \alpha - s$ . Primum ergo ex formula pro deviatione inuenta erit  $\tan. s = V \tan. e \cot. p = V \frac{\tan. e}{\tan. p}$ ; ideoque  $\tan. p = \frac{\tan. e}{(\tan. s)^2}$ , vnde ex angulo ACM statim inueniuntur velorum dispositio seu angulus  $eCA = p$ .

§. 923. Positis porro celeritate venti =  $Vc$  et celeritate nauis =  $Vv$ , erit  $v = \frac{cgg}{s_00ff\cos.e} \sin. eCA (\sin. VCe)^2$ . Est vero  $eCA = p + e$ ; et  $VCe = q = \alpha - s - p$ ; vnde erit  $v = \frac{cgg}{s_00ff\cos.e} \sin. (e + p) (\sin. q)^2$ ; ac propterea maximum effici debet  $\sin. (e + p) (\sin. q)^2$ , ex quo nascitur ista aequatio  $dP \cos. (e + p) (\sin. q)^2 + 2dq \sin. (e + p) \sin. q \cos. q = 0$ , seu  $0 = dP \tan. q + 2dq \tan. (e + p)$ . Cum vero sit  $\tan. p = \frac{\tan. e}{(\tan. s)^2}$  erit  $dP = \frac{-2d \tan. e (\cos. p)^2}{\tan. s (\sin. s)^4}$ ;